
 
 
 
D.D.G.  n.            /Pesca 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE  

E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA 

SERVIZIO 2 – PESCA E ACQUACOLTURA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47- “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. Reg.  28 febbraio 1979 n. 70 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTA 
 

la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19- “Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. -“Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n.3 - “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei bilanci” e, in particolare, l’art. 11-“Applicazione dei principi 
contabili e schemi di bilancio”, riguardante il recepimento del D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 con il quale è stato emanato il Regolamento di 
attuazione del titolo II della l.r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali, ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni ed i relativi allegati, pubblicato 
sulla G.U.R.S. n. 28 del 01/07/2016; 

VISTO il D.P. Reg. n. 5971 del 14/12/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ ing. 
Pulizzi Alberto, in attuazione alla Deliberazione di Giunta n. 566 del 3 dicembre 
2020; 

VISTO il D.D.G. n. 461/Pesca del 28/08/2019, con il quale il Dirigente Generale pro-
tempore ha conferito l’incarico di responsabile del Servizio 2 “Pesca e 
Acquacultura”, al Dott. Alfonso Milano; 

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale; 

VISTA 
 

la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 10. Bilancio di previsione della regione 
Siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTA la Strategia Europa 2020 COM (2010) 2020; 
 

VISTO il Reg. (UE) n. 1380 dell’11 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

FreeText
668



relativo alla Politica Comune della Pesca (PCP); 
VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sui 

Fondi SIE e dei relativi atti delegati e di esecuzione e del Fondo Europeo per gli 
Affari Marittimi e per la Pesca; 

VISTO il Regolamento (UE) n.508 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 
2014, relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e      
relativi atti delegati e di esecuzione; 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 
ottobre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea 
con decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

VISTO il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014-2020) 
rispettivamente in favore dello Stato e delle Regioni, in funzione degli accordi 
intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l'intesa per l'adozione dell'Accordo multiregionale siglata il 9 giugno 2016 in sede di 
conferenza Stato-Regioni, finalizzata all'attuazione degli interventi cofinanziati 
nell'ambito del Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014-2020 che assegna alla 
Regione Siciliana, quale Organismo intermedio (O.I.) la dotazione finanziaria di 
€118.225.551,76; 

VISTA la Deliberazione n. 305 del 21 settembre 2016 con il quale la Giunta Regionale di 
Governo ha apprezzato il Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014-2020; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l'Autorità di Gestione del MIPAAF 
ed il Referente dell'Autorità di Gestione dell'Organismo Intermedio della Regione 
Siciliana relativa all'attuazione del PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta 
dell'AdG con la versione sottoscritta il 14/11/2016 e 15/11/2016; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 508 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 
2014, relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e 
relativi atti delegati e di esecuzione, Titolo V – Capo II “Sviluppo sostenibile 
dell’acquacoltura”, art. 55 misure sanitarie; 

VISTO il D.D.G. n. 181/Pesca del 05/06/2017 con il quale è stato approvato il Manuale 
delle Procedure e dei Controlli, validato dalla Autorità di Gestione del PO-FEAMP 
2014/2020 con nota prot. n. 12685 del 27/05/2017; 

VISTO 
 

l’art. 1 par. 7 – “Misure Sanitarie” del Reg. (U.E.) n. 560/2020 che ha sostituito la 
precedente formulazione dell’art. 55 del Reg. (U.E.) n. 508/2014, introducendo il 
par. 1 lett. B “concessione di capitale circolante e compensazione versata agli 
acquacoltori”  che prevede: “La compensazione di cui alla lettera b) può essere 
concessa per la sospensione temporanea o la riduzione della produzione e delle 
vendite o per le spese supplementari di magazzinaggio verificatasi tra il 1° febbraio 
e il 31 dicembre 2020 a seguito dell’epidemia di COVID-19.”;  

VISTA 
 
 
 
 

la nota n. 9233800 del 12/10/2020, con la quale l’AdG ha presentato al Tavolo 
Istituzionale l’aggiornamento del PO FEAMP 2014/2020 Italia, con piano finanziario 
e metodo di selezione e calcolo del sostegno, successivamente approvato 
nell’ambito della procedura di consultazione per iscritto del Comitato di 
Sorveglianza, avviata in data 23 novembre 2020 e conclusasi in data 1° dicembre 
2020; 

VISTO il D.D.G. n. 272/Pesca del 30/07/2021, con il quale è stato approvato l’Avviso della 
misura 2.55 “misure sanitarie”- come modificato dal Reg. (U.E.) 2020/560 art. 1 
par.7 e i relativi allegati per “Sostenere gli acquacoltori attraverso la concessione di 
capitale circolante e compensazione per la sospensione temporanea o la riduzione 
della produzione e delle vendite o per le spese supplementari di magazzinaggio 
verificatasi tra il 1° febbraio e il 31 dicembre 2020 a seguito dell’epidemia di COVID-
19”; 

VISTO l’art. 6.6 dell’Avviso della misura 2.55, approvato con D.D.G. n. 272/Pesca del 
30/07/2021, che prevede la possibilità di rimodulare l’importo delle compensazioni 
che potranno essere ridotte proporzionalmente laddove le risorse sulla misura non 
fossero sufficienti a coprire tutte le domande in graduatoria; 

VISTO il D.D.G. n. 489/Pesca del 16/09/2021, con il quale è stata nominata la 



Commissione di valutazione interna ai fini della ricevibilità, ammissibilità, istruttoria 
e valutazione delle istanze presentate a valere sull’ Avviso misura 2.55 “misure 
sanitarie” del PO FEAMP 2014-2020, approvato con il D.D.G. n. 272/Pesca del 
30/07/2021; 

VISTA la nota prot. n.15179 del 18/10/2021 con la quale il Dirigente dell'Ufficio Territoriale 
di Riposto, nella qualità di Presidente della Commissione, a completamento della 
fase di valutazione, ha trasmesso il verbale, le check list di ricevibilità e 
ammissibilità e un prospetto riepilogativo contributo, al fine di predisporre la 
graduatoria provvisoria;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso “Gli aiuti non possono tuttavia superare l’importo 
di 270.000,00 euro per ogni impresa attiva nel settore della pesca al lordo di 
qualsiasi imposta o altro onere (ex art. 28 del Decreto-Legge 22 marzo 2021, n. 41 
“Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di 
lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19).” 

VISTO il D.D.G. n. 633/Pesca del 20 ottobre 2021, con il quale è stata approvata la 
graduatoria provvisoria che individua le domande di aiuto ammissibili di cui all’art. 
55 del Reg. (U.E.) 508/2014, come sostituito dall’art. 1 par. 7 del Reg. (U.E.) 
2020/560, pervenute ai sensi dell’Avviso della misura 2.55 “misure sanitarie” 
approvato con D.D.G. 272/Pesca del 30/07/2021. 

CONSIDERATO che non sono state presentate dagli interessati osservazioni entro 10 giorni dalla 
pubblicazione sul sito web del Dipartimento della Pesca Mediterranea. 

CONSIDERATO altresì, che l’importo del contributo ammesso resta comunque subordinato alle 
ulteriori verifiche di legge da effettuarsi all’atto del pagamento. 

RITENUTO pertanto, necessario procedere all’approvazione definitiva della graduatoria delle 
domande ammesse (Allegato A) 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
 

È approvata la graduatoria definitiva relativa alle imprese di cui all'allegato “A”, 
facente parte integrante del presente provvedimento, che individua le domande 
ammissibili di aiuto di cui all'art. 55 del Reg. (U.E) 508/2014, come sostituito 
dall’art.1 par.7 del Reg. (U.E.) 2020/560, pervenute ai sensi dell’Avviso della misura 
2.55 “misure sanitarie” approvato con D.D.G. n. 272/Pesca del 30/07/2021. 

 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento della Pesca Mediterranea, 
secondo quanto previsto dall’art. 98 comma 6 della L. R. 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il 
comma 5 dell’art. 68 L. R. n. 21/2014 e sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 
 
Palermo,  
                                                                                                                           
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 
    Alfonso Milano 
 
 
 
               
 

IL DIRIGENTE GENERALE  
          Alberto Pulizzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FreeText
3 novembre 2021



 
 
 

MISURA 2.55 COVID – MISURE SANITARIE – ALL. A 

 
* L’IMPORTO DEL CONTRIBUTO AMMESSO RESTA COMUNQUE SUBORDINATO ALLE ULTERIORI VERIFICHE 
DI LEGGE ALL’ATTO DEL PAGAMENTO  
 
                                                                          
 
 
                                                                                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 
                                                                                                                             Alfonso Milano 
 
 
 
 

Codice 
identificativ

o 
richiedente 

n. di prot. 
dell’ufficio 
ricevente 

Data 
ricezione 
domanda 

Perdita 
fatturato 

Contributo 
massimo 

ammissibile 

Importo 
contributo 
ammesso  

01/MS/21 

Azienda Ittica 
S. Giorgio 
Soc. Agr. 

ARL 

12380 
del 

14.9.2021 

6.9.2021 
PEC 

1.512.974,00 € 270.000,00 260.000,00* 

========= ========= ========= ========= ========= ========= ========= 


		2021-11-03T13:52:44+0100
	ALFONSO MILANO


		2021-11-03T16:06:31+0100
	ALFONSO MILANO


		2021-11-03T16:11:36+0100
	ALFONSO MILANO


		2021-11-03T15:30:10+0000
	ALBERTO PULIZZI




